30

ra suffragatur sermoni, quo dicitur acutos morbos habere terminum iudicationis quartumdecim. Nullus enim inuentus est unquam ab initio uelociter motus, hunc transgredi terminum, qui non aliquod ex quatuor iam dictis iudicijs unum acceperit: sicuti quidam leues ac parui circa primos dies existentes, quarto aut quinto die acuti fieri incipientes, ad decimum septimum terminarunt. Alij uero sexto aut septimo die ex acui incipientes, ad uigesimalum terminarunt: adeo ut morbi continui acuties nunquam possit plures, quam quatuordecim, obtinere dies. Ex ijs uero, qui motus habent inæquales, multi extenduntur usq; ad aliquod tempus ulterius præfinitum. Dico autem inæquales habere motus, eos, qui aliquot diebus uehementiores fuere, postea sine aliqua significatione torpuerunt, deinde rursus ad aucti continuitatem acceperunt. Si quis igit, ut dixi, faciat in ægrotantibus obseruationem: omnes inueniet, qui per duas integras septimanas uelociter mouentur, nunquam ad ulteriorem progredi terminum.

24 *Septenorum quartus est index. Alterius septimanæ octauus principium. Est autem & undecimus contemplabilis: ipse enim, quartus est secundæ septimanæ. Rursus uero & decimus septimus contemplabilis: ipse siquidem quartus est à quatuordecimo, septimus uero ab undecimo.*

Indices, hoc est *επιδημιας*, & contemplabiles, hoc est *διωρητες*, solet Hippocrates nominare dies in quibus aliquod signum apparet futuræ iudicationis indicatum, in altero aliquo iudicantium dierum, quos ipse in Prognosticis, unamquancq; septimanam in duas diuidens partes, per quaternarios digessit. Primum itaq; quaternarium septimi diei, si quis ab initio numeret, indicem esse ait: undecimum autem quartidecimi, quoniam & hic secunda septimana in duas partes diuisa index prouenit. Eadem ratione & decimus septimus uigesimali est index ex diuisione tertiæ septimanæ in duas partes. illud tantum interest, quod hanc tertiam septimanam secundæ cōiungit, quamuis primam à secunda separauerit. nam eius initium diem octauum esse dixit, non tamen tertiæ quintidecimum, quemadmodum nonnulli post ipsum existimarunt: quoniam neq; uigesimalum primum, terminum statuit, sed principium quidem tertiæ septimanæ quartumdecimū, finem autem & terminum uigesimalum. Cur autem duas primas septimanas secundum disunctionem inuicem ordinauerit, tertiam uero secundæ secundum continuitatē, in libro de diebus iudicatorijs docuimus. In præsentia uero sufficit etiam sine causa nouisse, quod experiētia comprobat. Nam ipse Hippocrates plurimos ægros secundum talem ordinem dierum iudicatoriorum in libris Epidemiorum scripsit fuisse iudicatos. Dico autem secundum talem ordinem, ut primæ tres septimæ ad uigesimalum, sequentes tres ad quadragesimum perducantur. Sic enim & sexagesimum & octogesimum diem iudicatorios habebimus, & ipsos experientia confirmatos, quemadmodum in libris de diebus iudicatorijs ostendimus, illos, qui in libris Epidemiorum notantur iudicati secundum talē diem ordinem, describentes. Sed, ægros illos quoniam longum esset hoc in loco sermone complecti: sufficit sola ex Prognosticis uerba in hunc modum se habentia subscribere: Febres iudicantur in eisdem numero diebus, in quibus etiam homines liberantur & pereunt. Nam mitissimæ febres, & que tutissimis signis incedunt, quarto die finiuntur, uel antea: malignissimæ aut, & grauissima signa præ se ferentes, quarto die interimunt, aut prius. Primus igitur earum insultus ita terminatur: Secundus uero ad septimum ducitur: Tertius ad undecimum: Quartus ad quartumdecimū: Quintus ad decimumseptimum: Sextus ad uigesimalum. Hi igitur per quatuor ex acutis ad uigesimalum ex adiectione finiunt. Hæc uerba ostendunt manifeste, quod tertiam septimanam per continuitatem secundæ annumerat, & quod decimamseptimam indicem facit uigesimalæ.

25 *Æstiuæ quartanæ magna ex parte breues, autumnales longæ, & maxime quæ hyemem attingunt.*

Non solum quartanæ breues æstate fiunt, sed & ægritudines aliæ, propterea qd humores superflui fundunt, & per totū corpus ferunt, atq; diffiant. In quibus igitur uires ualidæ sunt, noxijs humoribus euacuatis, morbi cessant. In quibus uero sunt imbecilles: dū noxijs succi euacuant, una etiā ipsæ dissoluuntur. Quare non absq; ratione nulli morbi æstate sunt longi. Hippocrates uero de solo omnium longissimo fecit mentionem, tanquam per exemplum de omnibus alijs ex isto indicans. Sicuti aut æstate & discuti humores, & uires dissolui cōtingit: sic hyeme cōtraria eueniunt, & humores intus tanquā in latebris remanere, & uires seruari robustas. Neq; igitur morbi soluuntur manentibus ijs, qui eos efficiunt, humoribus, neq; ægroti moriuntur uiribus interim sufficientibus.

26 *Febrem conuulsioni superuenire melius est, quam febre conuulsionem.*

Ipse Hippocrates in sequentibus dicit conuulsionem fieri ex repletionem, & uacuationem. Cum igitur aliquem sanum cōtigerit repente conuelli: huiuscemodi conuulsionem necessarium est ex repletionem fieri. replentur autem nerui frigidis & glutinosi humoribus ex quibus etiam nutrium tur: unde conuulsionem patiuntur. His igitur febris superueniens, solita est magna ex parte calefacere, extenuare, atq; dissoluere. Si uero ex febribus adurentibus, totum corpus exiccetur, & neruis deinde ex siccitate conuulsio accadat, maximum est malum, & penè insanabile, quoniam longum quidem tempus exigitur ad siccitatem neruorum remouendam: uehementia autem morbi tempus non expectat, sed cito uires dissoluit, & subito exitium affert.